公 开
A 类

深圳市住房和建设局关于市七届人大四次会议第20230032号建议答复的函

尊敬的周珂锐代表：
您在市七届人大四次会议提出的《关于优化深圳市业主大会物业管理招标投标工作的建议》（建议第20230032号）已经市人大常委会转我局办理。非常感谢您对我们工作的关心和支持。对于您的关于“明确通过业主大会会议表决的方式确定中标人，排除抽签、摇号等随机方式”的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：
根据凡利书记关于全市物业服务招标投标工作“一盘棋”指示，我局依据国家、省、市物业管理法律法规，经充分的基层调研，在科学论证的基础上起草了《深圳市物业服务招标投标指导规则》（以下简称《指导规则》），经市司法局审核，拟作为我局规范性文件发布，在全市范围内统一物业服务招标投标规则，统一物业服务招标投标平台和物业管理评标专家库，全面规范全市物业服务招标投标活动，促进我市物业服务行业的良性发展。
《指导规则》拟规定，评标方法包括择优评审法和定性评审法，定标方法包括票决定标法和票决抽签定标法。其中票决抽签定标法系在业主代表组成定标委员会票决3名合格投标人后再随机抽签确定中标人，并非简单的抽签定标。同时，物业小区具体采用何种评标、定标方法，均应当事先由业主大会票决确定并在招标文件中清晰载明，《指导规则》还明确提倡业主大会通过票决定标法选聘物业服务企业，充分体现业主意思自治原则，保障业主的合法权益。
再次感谢您对我们工作的关心和支持。

                      深圳市住房和建设局
[bookmark: _GoBack]                               2023年5月25日

（联系人：张宇红，电话：83209202、13826592151）

1